Уголовное дело № 1-14/2024

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ревда Свердловской области 10 апреля 2024 года

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Карпенко А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Ревда Свердловской области Моровской Е.А.,

представителя, потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Гаргат О.В., 

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П., помощнике судьи Черкасовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении четырых несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 15.06.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, 

Установил:

В период времени с 25.09.2022 по 16.01.2023 ФИО2 тайно похитил принадлежащие АО «Тандер» 12 боковин и 4 основания от многофункциональных корзин, не представляющих материальной ценности для АО «Тандер», а также многофункциональные корзины в общем количестве 310 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1 444 600 рублей, что является особо крупным размером. 

Преступление совершено в г. Ревда, Свердловской области при следующих обстоятельствах:

25.09.2022 в дневное время у ФИО2, находящегося на территории г. Ревды Свердловской области и выполняющего функции водителя-экспедитора на автомобиле марки «Hyundai HD78» г.н. № регион, а также на автомобиле марки «Volvo» г.н. №, предназначенных для перевозки корпоративного товара АО «Тандер» в торговые объекты (магазины), а также для перевозки оборотной тары, в том числе многофункциональных корзин, принадлежащих АО «Тандер», из магазинов в распределительный центр, возник преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», с целью незаконного обогащения.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО2 в период с 25.09.2022 по 16.01.2023, передвигаясь на автомобиле марки «Hyundai HD78» г.н. № регион, а также на автомобиле марки «Volvo» г.н. № регион, заранее зная, что подсчет многофункциональных корзин, загруженных в вышеуказанные автомобили в торговых объектах, при сдаче в распределительный центр АО «Тандер», расположенный по адресу: Свердловская область, городской округ Первоуральск, Ново-Московский тракт, 25 километр, не ведется и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно похищал многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер». 

Похищенное имущество с целью улучшения своего материального положения, ФИО2 в указанный период времени сдавал в пункты приема металлолома, расположенные на территории г. Ревды Свердловской области, получая за реализованные им многофункциональные корзины денежное вознаграждение. Таким образом, ФИО2 из корыстных побуждений, осуществляя единый преступный умысел, в период с 25.09.2022 года по 16.01.2023 тайно похитил многофункциональные корзины в количестве 310 штук на общую сумму 1444600 рублей, принадлежащие АО «Тандер».

25.09.2022 в утреннее время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 28 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 25.09.2022 в 10 часов 14 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. П. Зыкина, 27а, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 13 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 60 580 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

26.09.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 35 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 26.09.2022 в 21 час 29 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 27 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 125 820 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

27.09.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. количестве 18 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 27.09.2022 в 13 часов 40 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 6 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 27 960 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

08.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 12 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.10.2022 в 16 часов 50 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 2 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 9 320 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

11.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 18 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 11.10.2022 в 21 час 55 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 10 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 46 600 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

12.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 25 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 12.10.2022 в 19 часов 31 минуту приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 11 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 51 260 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

15.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 26 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 15.10.2022 в 15 часов 53 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 9 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 41 940 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

16.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 26 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 16.10.2022 года в 22 часа 44 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. П. Зыкина, 27A, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 12 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 55 920 рублей, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению.

21.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 20 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 21.10.2022 года в 20 часов 42 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 8 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 37 280 рублей, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению.

22.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 15 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 22.10.2022 года в 20 часов 29 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 7 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 32 620 рублей, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению.

27.10.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 23 штуки. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 27.10.2022 в 21 час 56 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. П. Зыкина, 27а, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 10 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 46 600 рублей, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению.

07.11.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 22 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2022 в 16 часов 09 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 10 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 46 600 рублей, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению.

09.11.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 21 штуки. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.11.2022 года в 20 часов 01 минуту приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 11 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 51 260 рублей, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению.

12.11.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 13 штуки. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 12.11.2022 в 22 часа 12 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 2 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 9 320 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

13.11.2022 в утреннее время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 21 штуки. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 13.11.2022 в 09 часов 51 минуту приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 15 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 69 900 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

06.12.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 7 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 10.12.2022 в 19 часов 52 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 2 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 9 320 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

11.12.2022 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Hyundai HD78» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 31 штуки. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 11.12.2022 в 23 часа 14 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. П. Зыкина, 27а, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 15 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 69 900 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

02.01.2023 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Volvo» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 31 штуки. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.01.2023 года в 00 часов 24 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. П. Зыкина, 27а, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 13 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 60 580 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

04.01.2023 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Volvo» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 38 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.01.2023 в 19 часов 17 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 23 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 107 180 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

06.01.2023 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Volvo» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 34 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06.01.2023 в 17 часов 52 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 25 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 116 500 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

09.01.2023 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Volvo» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 61 штуки часть из которых была разобрана. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 14.01.2023 в 02 часа 10 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. П. Зыкина, 27A, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 34 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 158 440 рублей и 12 боковин от многофункциональных корзин, не представляющих материальной ценности для АО «Тандер», распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

15.01.2023 в утреннее время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Volvo» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 67 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 15.01.2023 в 11 часов 40 минут приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 25 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 116 500 рублей, распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

16.01.2023 в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Екатеринбурга, загрузил в автомобиль марки «Volvo» г.н. № регион в торговых объектах многофункциональные корзины в общем количестве 42 штук. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 16.01.2023 года в 21 час 42 минуты приехал в пункт приема металлолома, расположенный по ул. Нахимова, 1/6, где в это же время тайно похитил из вышеуказанного автомобиля и сдал похищенные им многофункциональные корзины, принадлежащие АО «Тандер» в количестве 20 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, общей стоимостью 93 200 рублей и 4 основания от многофункциональных корзин, не представляющих материальной ценности для АО «Тандер», распорядившись таким образом похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных единых преступных действий ФИО2 в период времени с 25.09.2022 по 16.01.2023 тайно похитил принадлежащие АО «Тандер» 12 боковин и 4 основания от многофункциональных корзин, не представляющих материальной ценности для АО «Тандер», а также многофункциональные корзины в общем количестве 310 штук, стоимостью 4 660 рублей каждая, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1 444 600 рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании ФИО2 признал, что при вмененных ему обстоятельствах он действительно работал на автомашинах «Hyundai HD78» г.н. №, «Volvo» г.н. № на которых перевозил продукты питания в тележках, забирал с РЦ Магнит и развозил по магазинам, из магазинов забирал возвратную тару, которую похищал, путем сдачи в пункты приема металлолома, это были боковины, основания от многофункциональных корзин, а также многофункциональные корзины, которые принадлежали АО «Тандер». В судебном заседании подтвердил достоверность прежних показаний на предварительном следствии, однако в судебном заседании впервые высказал не согласие с количеством похищенного имущества, указав, что согласно претензии выставленной ООО «Сельта» к ИП «ФИО3 №1», в которой указано, что в период с 24.09.2022 по 17.01.2023 при осуществлении рейсов транспортными средствами марки «Hyundai HD78» г.н. №, «Volvo» г.н. № ФИО2 похитил многофункциональные корзины в количестве 190 штук. Согласен с количеством, указанным в претензии. 

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях ФИО2 данными им в ходе судебного заседания и показания данными им в ходе предварительного следствия судом исследованы показания ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии досудебного производства по делу, из которых усматривается, что работает у ФИО3 №1, в качестве водителя грузового автомобиля по устной договорённости. Заработную плату ФИО3 №1 выплачивал ему в зависимости от количества выполненных рейсов. С конца 2019 года работает с РЦ Магнит, расположенный по адресу: Свердловская область, городской округ Первоуральск, Ново-Московский тракт, 25 километр, откуда должен забирать товар и развозить по магазинам 

<

адрес>, ему в управление был вверен автомобиль Hyundai, HD78 г.н. №. В его обязанности входило следующее: заехать в распределительный центр АО «Тандер» по адресу: ГО Первоуральск, Ново-Московский тракт, 25 километр, в определённое время, получить пропуск на проходной, диспетчер сообщала ему о часах загрузки и номер загрузочных ворот, происходила загрузка, получал в диспетчерской товарно-транспортные накладные, маршрутный лист и отправлялся по маршруту. При этом товар загружался в автомобиль на многофункциональных корзинах, выполненных из металла серебристо-металлического цвета. По мере разгрузки корзины в магазинах освобождались и становились возвратной тарой, которую он должен был вернуть в РЦ АО «Тандер» по адресу: ГО Первоуральск, Ново-Московский тракт, 25 километр, при этом каждый магазин выдавал ему межскладскую накладную, где он расписывался, в накладной прописывалось количество многофункциональных корзин, которое он должен вернуть в РЦ АО «Тандер». Однако, он заметил, что при сдаче возвратной тары учёт никто не ведёт, но выданный ему экземпляр межскладской накладной он сдает при выгрузке корзин, другой экземпляр оставался в магазине. Находясь на территории города Ревды Свердловской области в сентябре 2022 года, в связи с тяжелым материальным положением, он решил похитить несколько многофункциональных корзин, и сдать в пункт приёма лома металлов на территории г. Ревды Свердловской области. Он знал и понимал, что при сдаче многофункциональных корзин контроль за количеством не производится, и он решил сдавать в металлолом только часть многофункциональных корзин, полученных после объезда магазинов. 

При предъявлении межскладских накладных, где он расписывался за получение многофункциональных корзин, и сведений, подтверждающих количество привезенных на РЦ корзин, о передвижении рабочего автомобиля, а также видеозаписи с РЦ в моменты выгрузки многофункциональных корзин. ФИО2 указал, что к электронному документообороту, который мог вестись в магазинах он не имел никакого доступа и правильность указанного там количества корзин он никак прокомментировать не может.

При даче показаний следователю указал, что 25.09.2022 он проследовал по маршруту в магазины, расположенные в г. Екатеринбург, а именно «Урбанический», «Паленсия», «Китолов», после разгрузки товара в автомобиль были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 28 многофункциональных корзин. Находясь в, г. Ревда он приехал на пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...>, на автомобиле марки Hyundai, HD78 г/н № для разгрузки корзин, после чего разгрузил 13 корзин и сдал в металлолом. 25.09.2022 в 10:46 часов, заехал в РЦ на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 15 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 13 многофункциональных корзин (28-15=13). 

26.09.2022 он проследовал по маршруту в г. Екатеринбург. В магазинах «Уанстеп», «Росянковый», «Лотофаги», после разгрузки товара в автомобиль Hyundai, HD78 г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 35 многофункциональных корзин. Около 21:30 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу: 

<

...>, для разгрузки корзин, после чего разгрузил 27 корзин и сдал в металлолом. 27.09.2022 около 03:30 часов, заехал в РЦ на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля выгружено 8 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 27 многофункциональных корзин (35-8=27). 

27.09.2022 он проследовал по маршруту в г. Екатеринбург, в магазине «Витебск» после разгрузки товара в автомобиль были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 18 многофункциональных корзин. Около 13:40 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу: 

<

...> для разгрузки корзин, после чего разгрузил 6 корзин и сдал те в металлолом. 27.09.2022 около 14:00 часов, заехал в РЦ на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 12 корзин которые оставались в машине, таким образом похитил 6 многофункциональных корзин (18-12=6). 

08.10.2022 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Трандуил», «Уанстеп» после разгрузки товара в автомобиль были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара), в количестве 12 многофункциональных корзин. Ему предъявлен маршрут его движения по данным GPS установленном на вверенном ему грузовом автомобиле марки Hyundai, HD78 г/н. №, где указано, что он приехал по адресу: ул. Нахимова, 1/6. для разгрузки корзин, после чего разгрузил 2 корзины и сдал в металлолом. 09.10.2022 около 04:50 часов, он прибыл в РЦ заехал на разгрузку оборотной тары, где было выгружено 10 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 2 многофункциональные корзины (12-10=2). 

11.10.2022 в магазине «Камелек» расположенном в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль были загружены пустые многофункциональные корзины, (возвратная тара) в количестве 18 многофункциональных корзин. Около 21:55 часов он приехал в пункт приема металлического лома по адресу 

<

...> и заехал на автомобиле марки Hyundai, HD78 для разгрузки корзин, после чего разгрузил 10 корзин и сдал те в металлолом. 12.10.2022 около 04:00 часов он прибыл в РЦ, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 8 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 10 многофункциональные корзины (18-8=10). 

12.10.2022 в магазинах «Росянковый», «Отсчёт» в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 25 многофункциональных корзин. Около 19:30 часов он приехал в пункт приема металлического лома по адресу: 

<

...> для разгрузки корзин, после чего разгрузил 11 корзин и сдал те в металлолом. 13.10.2022 около 04:50 часов, он прибыл в РЦ заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 14 корзин которые оставались в машине, таким образом похитил 11 многофункциональных корзин (25-14=11). 

15.10.2022 в магазинах «Смазчик», «Отсчет» расположенных в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 г/н № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара), в количестве 26 многофункциональных корзин. Около 15:50 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу: 

<

...> и заехал для разгрузки корзин, после чего разгрузил 9 корзин и сдал те в металлолом. 16.10.2022 около 05:00 часов он прибыл в РЦ, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 17 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 9 многофункциональных корзин (26-17=9). 

16.10.2022 он проследовал по маршруту в г. Екатеринбург. В магазинах «Росянковый», «Отсчет», после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 26 многофункциональных корзин. Около 22:40 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу: 

<

...> рядом с железнодорожным вокзалом и заехал на автомобиле для разгрузки корзин, после чего разгрузил 12 корзин и сдал те в металлолом. 20.10.2022 около 04:30 часов он прибыл в РЦ, заехал на разгрузку оборотной тары, где выгружено 14 многофункциональных корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 9 многофункциональных корзин (26-14=12). 

21.10.2022 в магазине «Отсчет», расположенном в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара). В количестве 20 многофункциональных корзин. Около 20:40 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для разгрузки корзин, после чего разгрузил 8 корзин и сдал те в металлолом. 22.10.2022 около 05:10 часов, он прибыл в РЦ на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 12 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 8 многофункциональных корзин (20-12=8). 

22.10.2022 в магазинах «Трандуил», «Росянковый», расположенных г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 15 многофункциональных корзин. Около 20:30 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для разгрузки корзин, где разгрузил 7 корзин и сдал в металлолом. 23.10.2022 около 04:30 часов, он прибыл в РЦ на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 8 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 7 многофункциональных корзин (15-8=7). 

27.10.2022 проследовал по маршруту в г. Екатеринбург. в магазинах «Движитель», «Камелек», «Отсчёт» после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 были загружены согласно межскладских накладных 23 пустых многофункциональных корзин, и возможно ещё какое-то количество, которое он точно пояснить не может, поскольку ему не была предъявлена накладная из магазина «Камелек». Многие корзины были в разобранном состоянии, основания отдельно в стопке, боковины отдельно погружены в другие многофункциональные корзины. Около 21:55 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу: 

<

...> для разгрузки корзин, после чего разгрузил 10 корзин и сдал те в металлолом. 28.10.2022 около 04:00 часов он прибыл в РЦ, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 13 многофункциональных корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 7 многофункциональных корзин (23-13=10).

07.11.2022 в магазинах «Абнер», «Движитель» расположенных в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 22 многофункциональных корзин. Около 16:10 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для разгрузки корзин в количестве 10 корзин и сдал в металлолом. 08.11.2022 около 04:00 часов он прибыл в РЦ, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 12 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 10 многофункциональных корзин (22-12=10). 

09.11.2022 в магазинах «Движитель» «Росянковый» расположенных в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара). В количестве 21 многофункциональной корзины. Около 20:00 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для разгрузки корзин, после чего разгрузил 11 корзин и сдал в металлолом. 10.11.2022 около 05:00 часов он прибыл в РЦ, на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 10 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 11 многофункциональных корзин (21-10=11). 

12.11.2022 в магазинах «Камелек», «Отчет» расположенных в г. Екатеринбург, после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара). В магазине «Отсчет» он получил 13 многофункциональных корзин и ещё какое-то количество, которое он точно пояснить не может, поскольку ему не была предъявлена накладная в магазине «Камелек». Около 22:10 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...>, для разгрузки многофункциональных корзин, после чего разгрузил 2 корзины и сдал в металлолом. 13.11.2022 в 04:53 часов он прибыл в РЦ, где из его автомобиля было выгружено 11 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 2 многофункциональные корзины (13-11=2). 

13.11.2022 он проследовал по маршруту в г. Екатеринбург. В магазинах, «Видеокамера», «Серпас» после разгрузки товара в автомобиль марки Hyundai, HD78 г/н № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 21 многофункциональной корзины. Около 09:51 часов он приехал в пункт приема металлического дома по адресу 

<

...>, для сдачи в металлолом, где сдал 15 многофункциональных корзин. 13.11.2022 около 13:40 часов, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 6 многофункциональных корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 15 многофункциональных корзин (21-6=15).

06.12.2022 в магазине, расположенном в г. Екатеринбург, а именно «Витебск» он по накладной получил 7 многофункциональных корзин. 10.12.2022 около 19:50 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> заехал на автомобиле марки Hyundai, HD78 для разгрузки корзин, после чего разгрузил 2 корзины и сдал в металлолом. 11.12.2022 около 03:00 часов он прибыл в РЦ, на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля марки Hyundai, HD78 г.н. № было выгружено 5 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 2 многофункциональных корзин (есть накладная 7-5=2). 

11.12.2022 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Отсчет», «Скуратово», после разгрузки были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 31 многофункциональной корзины. 11.12.2022 около 23:00 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...>, для разгрузки, после чего разгрузил 15 корзин и сдал в металлолом. Он прибыл в РЦ, на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля марки Hyundai, HD78 г.н. № было выгружено 16 корзин, и ещё 2 боковины от корзины, которые оставались в машине таким образом похитил 2 многофункциональных корзин (есть накладная 31-16=15, 2 боковины для потерпевшего не предоставляют материальной ценности).

02.01.2023 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, «Шафиков», «Траун», «Мербау» после разгрузки в автомобиль марки Вольво г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 31 многофункциональной корзины. 03.01.2023 около 00:25 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для разгрузки, после чего разгрузил 13 корзин и сдал в металлолом. После чего уехал домой по адресу 

<

адрес>. 03.01.2023 около 03:45 он прибыл в РЦ, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 18 многофункциональных корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 13 многофункциональных корзин (31-18=13).

04.01.2023 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Маком», «Понтормо», «Кастелло», «Щедровицкий» после разгрузки товара в автомобиль марки Вольво г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 38 многофункциональных корзин. Около 19:15 часов он приехал в пункт приёма металлического дома по адресу 

<

...> где сдал в металлолом 23 многофункциональные корзины. После чего уехал в РЦ, куда прибыл около 20:00 часов, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля выгружено 23 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 23 многофункциональных корзин (38-15=23).

06.01.2023 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Кристаллес», «Семистише», «Молчание» после разгрузки товара в автомобиль марки Вольво г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 34 многофункциональных корзин. Около 17:50 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> где 25 корзин сдал в металлолом. 07.01.2023 около 03:30 часов он прибыл в РЦ, на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 9 корзин, которые оставались в машине, таким образом похитил 25 многофункциональных корзин (34-9=25).

09.01.2023 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Макрофит», «Деятельность», «Благожелатель» после разгрузки товара в автомобиль марки Вольво г.н. № были загружены многофункциональные корзины в количестве 61 шт., часть из которых была в разобранном состоянии. В этот день это был его последний рейс по доставке корпоративного товара АО «Тандер», и он решил поехать домой, не заезжая в РЦ для выгрузки многофункциональных корзин. После чего у него начались выходные дни до 14.01.2023. 14.01.2023 около 02:00 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...>, где сдал в металлом 34 корзины и 12 боковин от корзин, при этом в машине остались 6 оснований корзин без боковин. После чего уехал в РЦ, куда прибыл около 03:15 часов, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля марки Вольво г/н № было выгружено 21 корзина, также было ещё 6 оснований корзин без боковин, которые оставались в машине, таким образом похитил 34 многофункциональных корзин (61-21 корзина – 6 оснований корзин без боковин =34) 12 боковин для потерпевшего не предоставляют материальной ценности).

15.01.2023 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Дискразит», «Экспортный», «Диссидентка», «Экспортный», «Безличие» после разгрузки товара в автомобиль марки Вольво г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара) в количестве 25 многофункциональных корзин. Около 22:26 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> где сдал в металлолом 3 корзины. 16.01.2023 около 03:15 часов, заехал на разгрузку оборотной тары в РЦ, где из его автомобиля было выгружено 23 корзины, из которых 1 была разобрана на составляющие 1 основание и 2 боковины, которые оставались в машине, таким образом похитил 3 многофункциональных корзин (25-22 корзины полных – 1 разобрана на составляющие 1 основание 2 боковины=3 полных корзины) боковины для потерпевшего не предоставляют материальной ценности.

В этот же день 15.01.2023 у него был рейс в магазины «Маком», «Бежевый», «Макса», «Пантормо», где ему было погружено в автомобиль марки Вольво г.н. № 42 многофункциональных корзин. Около 09:40 часов, он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для сдачи в металлолом 22 корзин. В РЦ он прибыл около 14:30 часов, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 20 корзин, из которых 2 были разобраны на составляющие в виде 2 оснований и 4 боковин, которые оставались в машине, таким образом похитил 22 многофункциональных корзин (42-20=22) боковины, основания для потерпевшего не предоставляют материальной ценности. 

16.01.2023 в магазинах, расположенных в г. Екатеринбург, а именно «Телетра», «Декламация», «Лизис», после разгрузки товара в автомобиль марки Вольво г.н. № были загружены пустые многофункциональные корзины (возвратная тара), в количестве 42 многофункциональные корзины. Около 21:40 часов он приехал в пункт приёма металлического лома по адресу 

<

...> для сдачи в металлолом 20 корзин и 4 основания от корзин, при этом в машине остались 8 боковин. Он вернулся в РЦ 17.01.2023 около 03:50 часов, заехал на разгрузку оборотной тары, где из его автомобиля было выгружено 18 корзин и 8 боковин, которые оставались в машине, таким образом похитил 20 многофункциональных корзин, боковины, основания для потерпевшего не предоставляют материальной ценности. 

При разгрузке подсчёт корзин не вёлся, он передавал копии накладных, которые получил в магазинах. За данные корзины он получил денежные средства, которые потратил на собственные нужды.

Таким образом, им было похищено 310 многофункциональных корзин. Вину в содеянном признает по тем фактам, где ему была предъявлена межскладская накладная с его подписью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 172-184).

У суда не имеется оснований ставить под сомнение допустимость и процессуальную состоятельность проведенных органами следствия допросов подсудимого на начальном этапе предварительного расследования по делу.

Каждый раз ФИО2 разъяснялись его процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя, а также предупрежден, о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, присутствовал защитник, правильность составленных протоколов допросов и достоверность изложенных в них сведений, подсудимый, не внося дополнений и не делая каких-либо замечаний, на каждом листе протокола подтверждал своими подписями.

Как указывалось, выше, после дачи ФИО2 показаний по возникшему в отношении него подозрению в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном в особо крупном размере ему в присутствии защитника, было предъявлено обвинение. ФИО2 свои показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого подтвердил в ходе его допроса в качестве обвиняемого (т.3 л.д. 1-3, 23-36).

Утверждение ФИО2 впервые заявленное в суде, о том, что им не подтверждается количество похищенного имущества по выдвинутому в отношении него подозрению, впоследствии предъявления обвинения, по убеждению суда, объясняется желанием подсудимого уклониться от обоснованного уголовного преследования по обвинению в преступлении в сфере преступления против собственности. 

Суд считает, что показания подсудимого в начале предварительного расследования по делу, полученные с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, являются достоверными.

В них ФИО2 достаточно и подробно сообщил о факте свой преступной деятельности, подтвердил, количество похищенного им имущества у АО «Тандер» основывая свои подробные показания с учетом предъявленных письменных доказательств.

Как видно из материалов уголовного дела представители потерпевшего АО «Тандер» сообщили в правоохранительные органы о совершении кражи имущества, принадлежащего в АО «Тандер» на общую сумму 1 444 600 рублей (т. 1 л.д. 13, 21-22, 195, 123-124, т.2 л.д. 46, 76, 99, 117);

В присутствии представителей потерпевшего АО «Тандер» проведены осмотры участков местности, а именно 17.01.2023 осмотрен пункт приема металлолома, расположенный по адресу: Свердловская область, 

<

...>, в ходе которого изъято: 49 оснований многофункциональных корзин и 112 боковин, проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 6-8);

18.01.2023 осмотрен пункт приема металлолома, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъято: 7 оснований транспортных телег и 27 боковин, проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 199-201);

21.02.2023 осмотрен кабинет № 321 РЦ АО «Тандер», расположенный по адресу: Свердловская область, ГО Первоуральск, автомобильная дорога федерального значения Р-242 Пермь-Екатеринбург на 332 км + 500 метров (справа), в ходе которого изъят: CD-диск с надписью: «Хищение Лузин октябрь», проводилась фотосъемка. (т. 2 л.д. 64-69);

09.02.2023 осмотрена зона выгрузки оборотной тары РЦ АО «Тандер», расположенный по адресу: Свердловская область, ГО Первоуральск, автомобильная дорога федерального значения Р-242 Пермь-Екатеринбург на 332 км + 500 метров (справа), в ходе которого изъят: CD-R – диск, проводилась фотосъемка (т. 2 л.д. 81-84);

10.04.2023 осмотрено помещение склада РЦ АО «Тандер», расположенный по адресу: Свердловская область, ГО Первоуральск, автомобильная дорога федерального значения Р-242 Пермь-Екатеринбург на 332 км + 500 метров (справа), в ходе которого изъят: CD-R – диск, проводилась фотосъемка (т. 2 л.д. 123-126);

Из представленных межскладских накладных установлено, что ФИО2 25.09.2022 в магазинах «Китолов» получил 13 многофункциональных корзин; «Урбанический» - 9 многофункциональных корзин; «Паленсия» - 6 многофункциональных корзин; 26.09.2022 в магазинах «Росянковый» - 20 многофункциональных корзин; «Лотофаги» - 15 многофункциональных корзин; «Уанстеп» - 7 многофункциональных корзин; 27.09.2022 «Витебск» - 18 многофункциональных корзин; 08.10.2022 «Трандуил» -12 многофункциональных корзин; 11.10.2022 «Камелек» - 18 многофункциональных корзин; 12.10.2022 «Отсчет» - 15 многофункциональных корзин; «Росянковый» - 10 многофункциональных корзин; 15.10.2022 «Смазчик» - 5 многофункциональных корзин; «Отсчет» - 21 многофункциональных корзин; 16.10.2022 «Отсчет» - 15 транспортных телег; «Росянковый» - 11 многофункциональных; 21.10.2022 «Отсчет» - 20 многофункциональных корзин; 22.10.2022 «Трандуил» - 4 многофункциональных корзин; «Росянковый» - 11 многофункциональных корзин; 27.10.2022 в магазинах «Отсчет» - 17 многофункциональных корзин; «Движитель» - 6 многофункциональных корзин; 07.11.2022 в магазинах «Абнер» - 13 многофункциональных корзин; «Движитель» - 9 многофункциональных корзин; 09.11.2022 в магазинах «Росянковый» - 11 многофункциональных корзин; «Движитель» - 10 многофункциональных корзин; 12.11.2022 в магазинах «Отсчет» - 13 многофункциональных корзин; 13.11.2022 в магазинах «Видеокамера» - 11 многофункциональных корзин; «Серпас» - 10 многофункциональных корзин; 06.12.2022 в магазинах «Витебск» - 7 многофункциональных корзин; 11.12.2022 в магазинах «Отсчет» - 12 многофункциональных корзин; (том 1 л.д. 59-61, 63,66-68, 71, 72, 76-77, 94, 97-98, 105, 108-109, 112, 115, 154-155, 160, 164-165, 168-169, 178, 185).

Маршрутными листами, подтверждено передвижение автомобиля «Hyundai HD78» г.н. №, с указанием времени стоянки и топографических координат, а так же скринами АРМ на которых изображены маршрутные точки с указанием времени стоянки и топографических координат, что подтверждает нахождения вышеуказанного автомобиля по адресам 

<

...> где находятся пункт металлоприема (т.1 л.д.57, 58, 64, 65, 69, 70, 74, 75, 79, 80, 82, 83, 86, 87, 92, 93, 95, 96, 99, 100, 102, 103, 106, 107, 110, 111, 113, 114, 156, 157-159, 162, 163, 166, 167, 170, 171, 174, 175, 176, 177, 180, 181, 183, 184, 187, 188, 189)

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрен СД диск с видеофайлами, на котором зафиксированы даты и время приезда ФИО2 в распределительный центр АО «Тандер», расположенный ГО Первоуральск, Ново-Московский тракт, 25-й км, 4, где ФИО2 производит разгрузку многофункциональных корзин. Так же на данном диске имеются данные GPS о передвижении машин «Hyundai, HD78» г.н. № и Вольво г.н. №, которыми управлял ФИО2, в том числе о нахождении автомобилей под управлением ФИО2 по адресам магазинов из которых ФИО2 получал многофункциональные корзины для возврата в распределительный центр, а также нахождении данных автомобилей по адресу пунктов металлоприема в г. Ревда. (том 2 л.д. 200-233).

Согласно протокола выемки, у представителя потерпевшего ФИО9 были изъяты: 3 CD-R диска с видеозаписями и документами, межскладские накладные, копии журналов по возврату оборотной тары, данные GPS о передвижении грузовых автомобилей на которых перевозил грузы ФИО2, маршрутные листы, выписки из системы электронного документооборота, копия договора между АО Тандер и ООО Сельта, копия договора между ООО «Сельта» и ИП ФИО3 №1 ИНН ИП ФИО3 №1, копии паспорта ФИО3 №1, ФИО2, копии товарно-транспортных накладных, копии счет фактуры о приобретении многофункциональных корзин, 49 оснований 112 боковин от многофункциональных корзин. (том 2 л.д. 157-158);

Из представленного страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств № № АО СК «БАСК» на грузовой автомобиль «Hyundai, HD78» г.н. №, следует, что в полис вписан ФИО2, водительское удостоверение 6613 033313. (том 1 л.д. 35).

В исследованных материалах имеются копии договоров и дополнительных соглашений между ИП ФИО3 №1 и ООО «Сельта» на перевозку грузов автомобильным транспортом. (том 1 л.д. 36-47).

Протоколом выемки, подтверждено изъятие у свидетеля ФИО3 №3 7 оснований и 27 боковин многофункциональных корзин. (том 2 л.д. 163-164);

Таким образом, действия ФИО2 подтверждены маршрутными листами, сведениями из корпоративной программы автоматизированное место транспортного диспетчера, сведениями GPS о местах остановок, стоянок времени автомобиля, записями камер видеонаблюдения РЦ и межскладских накладных о перемещениях оборотной тары из файлов на распределительный центр, а также регистрацией на КПП, при въезде на распределительный центр.

В показаниях, данных органам следствия, представитель потерпевшего ФИО9 в ходе судебного заседания подтвердил, указав, что между ИП ФИО3 №1 и ООО «Сельта», заключен договор о доставке корпоративного товара AO «Тандер» в торговые объекты (магазины) компании. В качестве водителя-экспедитора у ИП ФИО3 №1 работал ФИО2, который работал на автомобиле Хундай г/н №. ФИО2 доставлял корпоративный товар в филиалы АО «Тандер», а также производил возврат из магазинов в распределительный центр (далее РЦ), оборотной тары (далее OT), а также многофункциональные корзины (далее МК). Когда водитель-экспедитор привозит корпоративный товар в магазин, тот разгружает товар и передает по накладным. Затем с магазина в автомобиль грузится оборотная тара. Возврат ОТ оформляется межскладскими накладными, в магазинах ведется журнал движения оборотной тары, куда вписывается г.н. автомобиля, ФИО водителя и роспись в получении оборотной тары. Движение оборотной тары между магазинами и РЦ учитывается по средствам электронного документооборота (далее ЭДО), который соответствует количеству оборотной тары, передаваемой из магазина на РЦ, по корпоративной базе данных. Количество штук оборотной тары, направленной магазинами в РЦ, не может расходится с данными журнала и межскладскими накладными. В целях экономии места автотранспорте в магазинах часто разбирают МК, поскольку они являются разборными, при этом основания с колесами составляют друг на друга, в высоту до 10 штук, боковины кладут в одну или несколько МК. Каждая корзина состоит из одного основания на четырех колесах и двух боковин. МК изготовлены из черного металла, поверхность оцинкована. 

Согласно межскладским накладным, в которых стоит подпись ФИО2 недовоз многофункциональных корзин согласно составил 310 штук на общую сумму 1 444 600 рублей, 4 основания и 12 боковин, которые материальной ценности для АО «Тандер» не имеют. Таким образом действиями ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 444 600 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО3 №1 пояснил, что с ФИО2 он знаком с 2017 года, между ними были приятельские отношения. В 2018 году он предложил тому работать у него водителем грузового автомобиля. В 2019 году он заключил договор с ООО «Сельта» о перевозке грузов автомобильным транспортом. С ФИО2 у него была устная договоренность о том, что тот периодически будет возить грузы. Он вписал того в страховой полис своих автомобилей, «Вольво» г.н. № и «Хендай» г.н. №. Они договорились, об оплате за его работу, каких-либо задолженностей у него перед ФИО2 не было. На автомобилях установлена система слежения по средствам «GPS», датчик открытия створки двери кузова, однако есть возможность открыть вторую створку двери кузова, отогнув крепление, при этом система не зафиксирует открытие двери. 17.01.2023 ему позвонили из службы безопасности АО «Тандер» сообщили, что с 19.01.2023 ФИО2 поставили в черный список и тот не сможет заехать на погрузку, пропуск ФИО2 аннулировали, на его вопрос в связи с чем, ему сообщили, что того подозревают в хищении. 18.01.2023 он поехал в рейс вместе с ФИО2, по пути он беседовал с тем, о том, что могло произойти, почему служба безопасности АО «Тандер» подозревает того в хищении. ФИО2 всё отрицал, говорил, что наверно что-то перепутали. В январе 2023 года от сотрудников полиции МО МВД России «Ревдинский» ему стало известно о том, что ФИО2 совершает хищения многофункциональных корзин, принадлежащих АО «Тандер». С сентября 2022 по 13 декабря 2022 года ФИО2 ездил на грузовом автомобиле «Хендай» г.н. №. Автомобиль имеет грузоподъемность 5 тонн и вместимость максимум 20 многофункциональных корзин. В период с 13.12.2022 по 01.01.2023 ФИО2 рейсов никаких не выполнял, на его автомобилях не ездил. 02.01.2023 по 18.01.2023 ФИО2 ездил на грузовом автомобиле «Вольво» г.н. № Автомобиль имеет грузоподъемность 10 тонн и вместимость максимум 34 многофункциональные корзины. Как ему пояснили в службе безопасности АО «Тандер» ФИО2 похищал часть корзин, машина без многофункциональных корзин никогда не приезжала на выгрузку в распределительный центр в селе Новоалексеевское Свердловской области. Таким образом ФИО2 похищал только часть многофункциональных корзин. 

ФИО3 ФИО3 №3 П.В. в судебном заседании пояснил, что работает в ООО «МеталлПлюс» по адресу: 

<

...>, более одного года. В его обязанности входит прием лома цветного и черного металлов. На протяжении 2022 года, точные месяца назвать затрудняется, не помнит, а также в январе 2023 года на приемку по вышеуказанному адресу приезжал неизвестный, как ему в последующем стало известно ФИО2 Тот приезжал периодически, несколько раз в месяц, на грузовых автомобилях, марку, модель и государственный регистрационный знак он не помнит. В пункте приема имеется камера наблюдения, но та не записывает происходящее, только показывает в реальном времени. 15 или 16 января 2023 он находился на рабочем месте, приехал ФИО2, сообщил, что привез металл на сдачу, он сказал, тому, что бы заезжал на весы, вес составил 600-800 килограмм, точный вес он не помнит, за металл, который представлял собой корзины в виде основания на 4 колесах и боковых панелей, он заплатил ФИО2 около 11000 рублей, точную сумму не помнит. После чего тот уехал. ФИО2 не сообщал ему, что корзины тот похищает, о том, что тот похищает корзины он не знал. Корзины, которые ФИО2 привозил в 2022 году были в дальнейшем переданы на переплавку, точное и приблизительное количество корзин, которые тот привозил он сообщить не может, подобные записи и учет в пункте приема не ведутся. 

ФИО3 ФИО3 №3 в судебном заседании пояснил, что с 2017 года он работает скупщиком в ИП ФИО8 по адресу% 

<

...>. В его должностные обязанности входит прием цветного и черного металлов. В 2022 года точные даты он не помнит, осенью и зимой, в дневное время в пункт приёма лома металлов, где он работает неоднократно приезжал ФИО2 Тот приезжал на грузовом автомобиле, марку, модель, государственный регистрационный номер он не запомнил и не записал. В пункте приёма металла ведется видеонаблюдение, однако архив записей очень короток и записей за тот период нет. ФИО2 привозил корзины: иногда в собранном виде, иногда в разобранном виде. ФИО4 представляла собой основание на 4 колесах и две боковые стенки. ФИО2 сообщил ему, что данные корзины подлежат утилизации, он тому поверил. О том, что данные корзины были похищены ФИО2 ему стало известно от сотрудников полиции, когда те прибыли в пункт приёма металла, точную дату, когда это было он не помнит. Корзины, которые ФИО2 привозил были в дальнейшем переданы на переплавку, точное и приблизительное количество корзин, которые тот привозил он сообщить не может, подобные записи и учет в пункте приема не ведутся. 

Совокупность изложенных доказательств позволяет прийти к выводу об установлении вины ФИО2 в совершении кражи. 

Руководствуясь корыстными побуждениями, подсудимый, воспользовавшись тем, что должного контроля при выгрузке возвратной тары со стороны АО «Тандер» нет, у ФИО2 возник умысел на кражу имущества принадлежащего АО «Тандер».

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам, а также показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, показания которых были исследованы в ходе судебного разбирательства. Каких-либо существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетеля судом не установлено, свидетель в исходе дела не заинтересован, в судебном заседании не установлено оснований для оговора свидетелем подсудимого, его показания носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий и объективный характер, его показания подробные и четкие. Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждаются также в полном объеме совокупностью всех исследованных доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Исходя из всех обстоятельств содеянного ФИО2 и добытых по делу доказательств, суд считает, что события преступления, вменяемого в вину подсудимому и обстоятельства его совершения достоверно установлены, вина в ходе судебного следствия объективно подтверждена всеми добытыми и исследованными по делу доказательствами, которую суд считает установленной и доказанной.

Ни подсудимым, ни защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями, либо у подсудимого для самооговора.

На основании совокупности исследованных доказательств установлено, что в период с 25.09.2022 по 16.01.2023, передвигаясь на автомобиле марки «Hyundai HD78» г.н. № регион, а также на автомобиле марки «Volvo» г.н. № регион, заранее зная, что подсчет многофункциональных корзин, загруженных в вышеуказанные автомобили в торговых объектах, при сдаче в распределительный центр АО «Тандер», расположенный по адресу: Свердловская область, городской округ Первоуральск, Ново-Московский тракт, 25 километр, не ведется и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно похитил 310 многофункциональных корзин, принадлежащих АО «Тандер».

Своими преступными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1 444 600 рублей 00 копеек.

Размер причиненного хищением ущерба подтвержден показаниями представителя потерпевшего ФИО9, а также подтвержден письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что колличество похищенных многофункциональных корзин должно быть уменьшено, поскольку имеется претензия выставленная ООО «Сельта» к ИП «ФИО3 №1», в которой указано, что в период с 24.09.2022 по 17.01.2023 при осуществлении рейсов транспортными средствами марки «Hyundai HD78» г.н. №, «Volvo» г.н. № ФИО2 похитил многофункциональные корзины в количестве 190 штук, не подлежат удовлетворению, поскольку колличество похищенного имушества нашло свое подтверждддение в ходе суедбного заседания представленными материалами дела, кроме того в ходе предварительного следствия ФИО2 при предьявлении ему документов сообщал о колличесве похищенного им имущество, подробно и последовательно указывал об отбстоятельствах кражи. Кроме того, согласно показаний представителя потерпевшего, о том, что претензионная работа продолжается между ООО «Сельта» к ИП «ФИО3 №1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершил тяжкое преступление.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ заявления ФИО2 о чистосердечном признании вины как явку с повинной, поскольку они даны до возбуждения уголовного дела, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование в расследовании преступления, выразившейся в действиях виновного, направленных на оказание помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении четырех несовершеннолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи в быту близким родственникам (родителям) состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, обстоятельства дела, данные о личности ФИО2 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, который положительно характеризуется, имеет устойчивые социальные связи, исходя из принципа дифференциации и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества и возможности назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных ст. УК РФ - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п. 5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- 8 CD дисков с видеозаписями и документами, межскладскими накладными, копиями журналов по возврату оборотной тары, данные GPS о передвижении грузовых автомобилей на которых перевозил грузы ФИО2, маршрутные листы, выписки из системы электронного документооборота, копия договора между АО Тандер и ООО Сельта, копия договора между ООО Сельта и ИП ФИО3 №1 ИНН ИП ФИО3 №1, копии паспорта ФИО3 №1, ФИО2, копии Товарно-транспортных накладных, копии счет фактуры о приобретении транспортных телег - хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- 56 оснований и 139 боковин – хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО9 по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления через Ревдинский городской суд Свердловской области.

Разъяснить ФИО2 право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Председательствующий- А.В. Карпенко